
Vārdu spēles 

 

 

Uzdevumi 

 
1. Izdevniecības “Zvaigzne” mājas lapā par jauko bērnu grāmatu “Lote no Izgudrotāju ciema” ir 

rakstīts šādi: “Krāšņi ilustrētajā, attapīgiem mūsdienu bērniem paredzētajā grāmatā vēstīts par 

nepārspējamu, pasaulē vienīgo Izgudrotāju ciemu, kas no citiem ciemiem atšķiras ar to, ka tajā 

aumaļām, uz katra soļa tiek izgudrots tas, kas šķietami normālam cilvēkam nerādītos pat sapņos. Nu, 

piemēram, burkānu pārstādīšanas ierīce, no virtuves piederumiem sameistarots radioaparāts ...” 

Bet mēs zinām, ka šādi ciemi visā pasaulē rodas arvien vairāk, līdz tie apvienojas valstī. Izdomāt 

jaunās valsts nosaukumu, kas atspoguļo tās iedzīvotāju īpašību – spēju domāt talantīgi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Atcerēsimies Luisa Kerola stāstu “Alises piedzīvojumi Brīnumzemē”: 

Alise iedzēra šķidrumu, kas “..garšoja it kā pēc ķiršu tortes, olu krēma, ananāsa, cepta tītara, sviesta 

cepumiem un karstām grauzdētām maizītēm..” un kļuva maza. Kūciņa deva pretēju efektu – to 

apēdot, cilvēks kļuva liels. 

Izdomāt nosaukumu šķidrumam, kas atspoguļo tā garšas īpatnības un funkciju – spēju samazināt 

cilvēku. Izdomāt kūciņas nosaukumu un aprakstīt tās garšu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Izgudrojiet savu rotaļvalodu (Rotaļvaloda ir, piemēram, pupiņvaloda, kurā vārdi tiek veidoti, pēc 

katras patskaņu vai divskaņu grupas liekot burtu p un tos atkārtojot.)  un tās nosaukumu. Uzrakstiet 

jaunajā valodā frāzi: “Kā man patīk mācīties domāt talantīgi!” Apmainieties ar jauniegūto frāzi ar 

kaimiņu. Aprakstiet kaimiņa izgudrotās rotaļvalodas principus un izgudrojiet tās nosaukumu. 

Salīdziniet savu nosaukumu ar kaimiņa radīto. 

 


